¹⁰⁶² *en marge gauche* : liasse 54, cote L 1.

¹⁰⁶³Transaction entre le roy de Navarre et Charlette de Bretagne (*damoiselle*), dame de Meneton Salon, d'Atvert, de Segur et Peysegur, lequel demandoit le château, chatellenie et seigneurie d'Exideuil comme heritier universel de François de Bretagne la mere dudit roy, fille et heritiere de Guillaume de Bretagne ... comte de Perigord qui avoit possédé cette chatellenie d'Exideuil. Le roy de Navarre par cette transaction cede à la dite Charlotte la partie septieme etc., la chatellenie, terre et seigneurie d'Ans, sauf l'homage etc., à perpetuité etc. ... Fait par procureurs devant le château d'Exideuil, le 27 septembre 1507. Prise de possession du etc.

Transaction portant partage entre Alain sire d'Albret, comte de Périgord, et l'abbé et chapitre de St Astier (1466 v. st.)

In dossier E 649 aux AD 64.

¹⁰⁶⁴Transaction du 19 janvier 1466 (v. s.) passée à Perigueux entre Bertrand de Lur, miles, dominus de Freysseneto senescallus illustris et potentis principis Alani de Lebreto comitis petrag. in dicto comitatu. Carolus de Bernes magistri hospitii praefati domini comitis petrag. et Petrus de Polisses, cancellarius

Page 41

praefati domini comitis etc., d'une part, et reverendus in Xpo pater et venerabiles viri domini Joubertus Reynerii abbas, Arnaldus de Riperia cantor, Anthonius Gemovardi, Petrus Balestati et Johannes de Carrerys presbyteri canonici ecclesiae secularis et collegiatae Sancti Asteri, diocesis et senescalliae petragoricens., *en l'absence des autres etc. d'une part, ceux-ci ayant dit que à bons et justes titres etc. ils possèdent toute justice, haute, moyenne et basse, merumque et mixtum imperium in castro et castellania totius honorii Sancti Asterii, necnon et plura homagia eisdem dominis abbati et capitulo, dont ont joui leurs predecesseurs, ... les procureurs du comte et comtesse de Perigord (Françoise de Bretagne), assurant aussi : sibi pertinere ... jurisdictionem omnimodam altam, mediam et bassam ac merum mixtum imperium in pluribus et diversis locis et parrochiis praedictae castellaniae Sancti Asterii et similiter quam plurima homagia eis per plures nobiles et habitatores dictae castellaniae debita, de eisdem, qu. esse et fuisse ipsi praefati domini, et tam per suos praedecessores et precessores in bona, possess. etc. La-dessus les parties transigent : le comte met en pariage et accompagne les dits abbé et chapitre en toute la jurisdiction et justice haulte et basse et moyenne et en tous ces hommages qu'il a pu avoir et à temps à venir etc. Les dits abbé et chapitre de St Astier mettent en pariage et accompagnent mr le comte en toute leur jurisdiction et justice, haulte, basse et moyenne qui leur appartient en le dit honneur et chastellenie de St Astier etc., avec les hommages, etc. ... L'abbé et le chapitre presenteront le viguier, juge, procureur et autres officiers au comte qui les instituera, l'abbé et chapitre pourra les remuer et charger quand bonheur semblera et le comte les instituera, etc. L'acte est une copie écrite vers 1520, et sans signature, (en forme). Acta fuerunt etc., au Puy St Front, praesentibus ... venerabilibus et discretis viris domino Johanne Ranconeti presbytero canonico ecclesiae collegiatae Sancti Frontonis Petrag. et cappellano seu rectore ecclesiae parochialis de Fallaco, domino Hugone Bailli milite domino de Razaco. Le nom du notaire qui a reçu l'acte n'est pas nommé.*

Quittance donnée à Amanieu sire d'Albret, par Hélie Rudel seigneur de Bergerac, Pons et Montignac, pour la dot de sa femme (1315)

In dossier E 126 aux AD 64

¹⁰⁶⁵L'an 1315, mardi après feste de la Penthecoste, Helias Rudeli dominus Bragerec. Pontium et Montinhaci reconnoit à noble et puissant domino Amanevo de Lebreto milite, représenté par procureur, quod cum olim dictus dominus Amanevus solvisset eidem Helie Rudeli quinque millia libras turonenses parvorum francorum de dote et nomine et causa doti eidem Hel. Rudeli

Page 42

¹⁰⁶³ en marge gauche : liasse 54, cote S 1.

¹⁰⁶⁴ en marge gauche : liasse 54, cote G 1.

¹⁰⁶⁵ en marge gauche : ibid. cote E 5.

promiss. et assignat. per dictum dominum Amanevum, et deductis quinque millibus libris. Idem Helias Rudelli ... dimisisset eidem domino Amanevo in comend. duo millia libr. et quinquaginta libr. turon. quod dicta duo millia et quinquaginta libr. habuit et recepit et eisdem dominum Amanevum et suos de dicta pecuniae summa solvit perpetuo etc. Acta fuerunt haec apud Brager. *On y datte*, regnante domino Ludovico Dei gratia Franciae et Navarrae rex, Guillelmus de Motis clericus auctoritate regia notarius publicus in senescallia petrag. et caturcen., et ejus ressorto.

Dictum d'un procès entre la dame de Bergerac Marguerite de Turenne, femme de Alexandre de La Pebrée, d'une part, et Guillaume-Raimond de Gensac, son cousin, qui demandoit le partage des terres de Bergerac et de Gensac (circa 1280).

In dossier E 130 aux AD 64.

¹⁰⁶⁶*Rouleau de parchemin d'une écriture du XIII^{ème} ou du XIV^{ème} siècle (peut-être avant la création de l'évêché de Sarlat), procès entre Guillelmus Raymundi de Gensaco, et la dame de Bergerac. Il demandoit, devant le seneschal de Gascogne, partagium terrae Brageriaci et Gentiaci. La dame de Bergerac avoit appelé d'une sentence de ce seneschal devant [---]¹⁰⁶⁷ la cour du parlement du roy de France. Cet acte est fait pour soutenir les moyens d'appel de la dame de Bergerac contre la sentence du seneschal qu'on attaque en plusieurs chefs, et on y repond aux moyens de deffence fournis par les gens du roy d'Angleterre : responsio gentis illustris regis Angliae in summa fuit ista scilicet quod Guillelmus Raymundi de Gentiaco erat consanguineus germanus dominae Brageraci et erant ex uno avo et ex una avia, et duobus fratribus descendentes.*

Item quod secundum consuetudinem vasatensem (*Gensac est en Bazadois (infra)*), tales personae quales ipsi sunt, fratres representent et quod ratione praedicta petitio Guill. Raymundi emiss. ¹⁰⁶⁸ contra ipsam dominam est et esse debet petitio frayrechiae et in petitione frayrechiae retrogardia per dictam dominam [pet---]¹⁰⁶⁹ locum non habet secundum consuetudinem vasatensem.

Item dixerunt quod senescallus Vasconiae generaliter in omni casu, et specialiter in tali casu est iste, sine paribus¹⁰⁷⁰ et majoribus potest judicare et ipsum iudicium valet et ad ipsum solum spectant iudicia (*on avait sans doute attaqué sa sentence comme étant faite sans ses pairs (infra)*).

Item dixerunt quod omnia loca et res in petitione dicti Guillelmi raymundi contenta sunt et esse debent in districtu et sub districtu curiae vastensis et quid rex Angliae est et fuit in possessione justiciandi et iudicandi praemissa in sua terra vasatensi.

Ante omnia videtur fore dicendum et debere procedi hoc modo, emissa appellatione apud Lincon., post paucos dies, domina venit ad curiam domini regis Francorum illustris, et praesente senescallo Vasconiae in pleno

Page 43

parlamento proxime preterito dicta domina proponit, fecerat coram curia antedicta quod a quodam falso et pravo iudicio appellaverat a curia senescallis Vasconiae ad curiam domini nostris regis quare petebat quod ad instantiam suam senescallus Vasconiae super dicto falso iudicio citaretur, et quod eidem generaliter inhiberetur ac ipse vel gentes suae pendente appellatione in terra seu [---]¹⁰⁷¹ praedictae dominae facerent aliquas indebitas novitates.

Item quod senescallus petragoricensis per patentes litteras in mandatis daretur a dicto domino rege quod, pendente appellatione praedicta, dictum Alexandrum de La Penret¹⁰⁷² militem et ejus conjugem appellantes et eorum bona manu tenerent et deffenderet contra suos adversarios supradictos, et quod faceret ad statum pristinum reduci quidquid post appellationem praedictam contra dictos memoratos [ex--ceret] attemptatum quae omnia facta fuerunt per litteras domini regis videntissime probari possunt quo facto domina venit ad praesens parlamentum et ante omnia proponi fecit multa et enorma

¹⁰⁶⁶ *en marge gauche* : ibid. L5. / Cet acte dans le repertoire est intitulé : Dix du roi d'Angleterre et de Guillem Raymundi etc., et en marge : Albret (...) Administration de la justice (*note peu lisible – Cl. R.*).

¹⁰⁶⁷ *note en marge droite tronquée et peu lisible – Cl. R.*

¹⁰⁶⁸ *fin de ligne tronquée – Cl. R.*

¹⁰⁶⁹ *fin de ligne tronquée et/ou mot non compris – Cl. R.*

¹⁰⁷⁰ *en marge gauche* : jurisdiction – pairs du seneschal.

¹⁰⁷¹ *mot non compris.*

¹⁰⁷² *en marge gauche* : le mari de la dame de Bergerac, ut infra (*Alexandre de la Pebrée – note Cl. R.*).

atemptata per memoratas gentes contra ipsam post inhibitionem dicto senescallo Vasconiae factam per curiam et etiam per senescallum petragoricensem virtute mandati sibi directi.

Sur ce que les Anglois disoient que les deux parties etant consanguinei etc., et qu'ils ont du etre jugé par le seneschal de Gascogne :

Dicimus quod in hoc senescallus male iudicavit ... Item dicimus quod de facto in curia ista credimus quod etiam nepotes fratrum filii petitionem frayrechiae privilegiam non habent et quod retrogardia locum habet in casu praedicto etc.

Ad hoc quod ipsi dicunt quod senescallus Gasconiae potest sine paribus iudicare in omni casu et specialiter in tali casu qualis est iste dicimus in petitione nostra et adhuc dicimus quod senescallus Vasconiae generaliter et specialiter in tali casu qualis est iste iudicare habet et reddere iudicia cum paribus et majoribus baronibus et ordinare iudicia cum consensus ipsorum et si secus fecerit, dicimus quod non valent iudicia sua immo

Page 44

aliquando iudicantur sine baronibus in consimili casu et aliis vacat, et quod non servavit formam superius advocatam videlicet quod barones essent praesentes et ipsi ordinarent iudicium ut dictum est, dicimus in Vasconia fuisse plura iudicia revocata.

On avoit plus haut.

Item petitum fuit a partibus, si super hoc volebant jus dicti vero domini¹⁰⁷³ dixerunt quod sit per pares suos, cum consuetudo illius curiae¹⁰⁷⁴ sit talis quod quando causa hereditatis est inter barones et talis qualis est ista, per pares debet audiri et iudicari et ad informandum curiam idem senescallus dedit eis diem ad crastinum qui cum debuisset curiam in fortiasse ipsam debilitavit in tantum quod nullus fuit ibi de paribus nisi aliqui qui pares non erant immo inimici dictorum dominorum aliqui alii de parte ipsius Gillelmi prece aliqui precio.

(de l'autre part du rouleau)

Ad hoc quod ipsi dicunt quod res et loca nominatas in petitione dicti Guillelmi Raymundi sunt de districtu et subdistrictu curiae Vasconiae et rex Angliae est in possessione iudicandi et iustitandi in ipsa curia omnia loca praedicta, dicimus quod loca praedicta sunt in diversis dyocesibus in quibus diversae sunt consuetudines, nam castrum et castellania de Brageraco, castra de Moncuc et de Monteleyderii et plura alia in petitione contenta sunt in dyocesi petragoricensi, castrum vero de Gensac et aliqua alia sunt in dyocesi vastensi, et dicimus plus quod quotienscumque contingit appellari ab ante nominata terrae dominae in curia de Brageraco ratione dicti loci, vel de Monteleyderii, vel de Moncuc, vel aliorum locorum existentium in dyocesi petragoricensi appellatur ad curiam ~~burdigalens~~ petragoricensem (*ce mot est raturé et au-dessus burdigalens.*¹⁰⁷⁵), et ad superiorem non ad vasatensem et in curia burdigalens. cognoscitur secundum foros et consuetudines ipsius curiae burdigalensis quae consuetudines ut in pluribus a consuetudine vasatensis curiae sunt diversae.

Item dicimus quod in ipsa curia Brageraci et dictorum locorum existentium in dicto dyocesi petragoricensi cotidie

Page 45

allegantur coram ballivis suis consuetudines burdigalensis curiae et secundum eas multoties iudicatur et specialiter qu. in terra dictae dominae deficitur consuetudo, recurritur ad consuetudines curiae burdigalensis ut superioris.

Item secundum quod diximus quod apud Brageracium et loca existential in dyocesi petragoricensi appellatur et iudicatur secundum consuetudines curiae burdigalensis, nunc dicimus quod apud Gensiacum et loca existential in diocese vastensi appellatur et iudicatur, secundum usum et consuetudinem curiae vasatensis. *Cette ecriture me paroit etre du temps de Philippe le Bel.*

Arrêt rendu par le Parlement de Paris sur le procès qui étoit entre le comte de Périgord, et Mathe d'Albret, veuve de Renaud de Pons, seigneur de Bergerac (1337)

In dossier E 622 aux AD 64.

¹⁰⁷³ *en marge gauche* : gentes Anglorum.

¹⁰⁷⁴ *en marge gauche* : la cour du roy, ex infra dicend..

¹⁰⁷⁵ *erreur ici sans doute de la part de Leydet : il a manifestement voulu écrire « petragoricensem », car c'est le mot « burdigalens. » qui est rayé sous la main de Leydet, comme reproduit ici – note Cl. R.).*

¹⁰⁷⁶Philippus Dei gratia Francorum rex universis etc. notum facimus quod cum lite mota in curia nostra inter dilectum et fidelem nostrum comitem petragoricensem ex parte una, ac Matham de Labreto relictam defuncti Reginaldi de Pontibus domini de Brageraco novissime defuncti ex parte altera, super recredentia castri et terrae de Brageraco cum eorum pertinentiis quam quelibet dictarum partium sibi petit fieri pluribus rationibus et factis ab eisdem per modum memoriae curiae traditis ... lite pendente in casu novitatis propositae inter ipsas, praedicta Matha plures objectiones opponere seu tradere vellet contra plura instrumenta et litteras per dictum comitem producta et exhibita in causa dictae recredentiae petita per eundem ... partibus auditis ... per arrestum curiae nostrae, dictum fuit quod dicta Matha audietur et admittetur ad opponendum oretenus objectiones ... contra instrumenta ... per comitem ad finem recredentiae producta ... Datum Parisius die XIX julii anno 1337. *Sur le repli Harigest.*

Obligation consentie par Brunissende de Foix comtesse de Périgord, mère et tutrice d'Archambaud IV comte de Périgord, en faveur d'Hélie Rudel, seigneur de Bergerac (1314).

Référence non connue aux AD 64.

¹⁰⁷⁷Notum sit regnante domino Philippo anno 1314 die sabbati post octabas festi Penthecostes apud Petrag. ... in praesentia mei etc., personaliter constituta nobilis domina Brunissenda de Fuxo comitissa petragoric., tutrix et administratrix legitima nobilis viri Archambaldi filii sui comitis petrag., nomine tutoris ejusdem, gratis, etc., recognovit, ... se debere nobili viro Heliae Rudelli domino Brageraci, Montinhaci et de Ponte quinquagintas libras turonenses parvorum, ex mutuo sibi facto et tradito ab eodem in bona pecunia numerata, quos dictos denarios dicta domina comitissa promisit se soluturam eidem Heliae, etc., et se submitit dicta comitissa jurisdictioni et cohercioni sigilli curiae communis dicti domini regis et ecclesiae sancti Frontonis pariagii in villa petrag. positi etc., Acta fuerunt haec ... testibus domino Helia de Petragoris, archidiacono de Sarlato in ecclesia petragoric., domino Bernardo de Talhavel milite et magistro Iterio Rosselli clerico, et me Guillelmo Jaumar clerico notario regio etc.

Page 46

Permission accordée par Hélie, abbé et le couvent de Tourtoirac, à Pierre et Gérard Faydit, de faire bâtir une chapelle dans le monastère de Tourtoirac (1340 v. st.).

Référence non connue aux AD 64.

¹⁰⁷⁸Universis, etc. Helias miseratione divina humilis abbas monasterii Tusturiaci, *le prieur, le sacriste, le chambrier, le chancre et tout le couvent permettent à Pierre Fayditi prêtre et à Gerard Fayditi layque de faire batir une chapelle*, unum altare, *dans leur monastere de Tourtoirac, juxta altare beati Leodegarii prope cimenterium prope pilam nostri monasterii, en l'honneur de Dieu, de la Ste Vierge et de St Eutrope, pour y faire dire tous les jours une messe etc...* praesentibus religiosis viris dominis Guillelmo de Felets praeposito de Tusturiaco, domino Ademaro de Abzaco, praeposito Sancti Michaelis, domino Helia Rions cantoro, Bernardo de Belet camerario, Oblone Aytz sacristo, [E---]¹⁰⁷⁹ La Porta, Aimerico la Porta, [A---]¹⁰⁸⁰ de Pristinio priore de Castro Gelosio, Golferio de Agonaco, Petro Collivet, Petro Pasco monachis dicti monasterii, omnia premissa approbantibus. Datum die lunae ante carnis privium, anno Domini 1340.

Mention d'un contrat de vente d'une maison à Tourtoirac – Olivier abbé de Tourtoirac (1288).

Référence non connue aux AD 64.

¹⁰⁷⁶ *en marge gauche* : ibid. cotté S 5. / Bergerac / Mathe d'Albret conteste au comte de Perigord la seigneurie de Bergerac en 1337.

¹⁰⁷⁷ *en marge gauche* : liasse 54, cote V 5 / Brunissende de Foix à Perigueux en 1314 / refutation de Mathieu Villani.

¹⁰⁷⁸ *en marge gauche* : liasse ..., cote A 1 / 1340 / abbé de Tourtoirac.

¹⁰⁷⁹ *prénom non identifié.*

¹⁰⁸⁰ *ibidem.*

¹⁰⁸¹Oliverius venerabilis abbas tusturiacensis, dans un contrat de vente d'une maison dans Tourtoirac, datum die dominica post festum nativitatis B. Johannis Baptist., anno Domini 1288

Accord fait Hugues Ducluzel, damoiseau, fils d'Arnaud, chevalier de la paroisse de Cubjac, et Pierre et Seguin de Luce, de la paroisse de La Boissière (1338).

Référence non connue aux AD 64.

¹⁰⁸²Nos judex vicecomitatus lemovic. personaliter constitutis, Hugone de Cluzello domicello filio quondam domini Arnaldi de Cluzello militis jam defuncti, parochiano, ut dixit, ecclesiae de Cubzaco ex una parte, et Arnaldo et Petro et Seguinto Lucii fratribus filiis Heliae Lucii ... parochianis ecclesiae de Buxeriis, ut dixerunt, ex altera. Cum praefatus Hugo de Cluzello domicellus diceret quod dictus Helias Lucii, olim tempore quo vivebat, vel alius vel alii ejus nomine vel alias emit ab Ademaro de Mayaco et Halayda de Mayac ejus uxore, ut herede Geraldi de Mayaco defuncti, vel ab alio eorum nomine quemdam peciam terrae ... in parrochia de Buxeria, quae pecia terrae movet de feodo et directo dominio dicti domicelli et exinde debetur dicto domicello unus sextar. frumenti ad mensuram de Excidolii rendual. et decem denar. et obol. lemovic. monetae rendual., die jovis post Penthecost., anno Domini 1338.

Extraits de plusieurs actes des XIIIe et XIVe siècles, concernant les abbés de Tourtoirac

Référence non connue aux AD 64.

Transaction passée entre Hélie, abbé de Tourtoirac, et Hélie Colli, sur un procès qu'ils avoient entre eux (1316).

¹⁰⁸³Transaction entre, Helias miseratione divina abbas humilis monasterii tusturiacensis, et son couvent d'une part, et Helie Colli clericum filium Heliae Colli de Tusturiaco, tam pro se quam ut legitimum administratorem Heliae Colli filii sui et et contra Tilburgiam uxorem dicti Heliae ex altera, à l'occasion d'un procès qu'il y avoit entr'eux ... quod olim Helias Pelaport defunctus quondam homo noster donaverat se expresse et omnia bona sua quaecumque habebat habiturusve esset Deo et beato Petro et monasterio nostro de Tusturiaco et quod ipsum Heliam felicis recordationis dominus Bertrandus quondam abbas monasterii praedicti in capitulo nostro receperat in donatum

Page 47

et in fratrem, et quod praefatus Helias promiserat quod reciperet habitum monachalem in nostro monasterio supradicto, *lesdits conjoints possedoient les biens de Helies Pelaport, et nioient que celui-ci se fut jamais donné au monastere de Tourtoirac*, ex eo quod nam olim inter doninum Raymundum condam abbatem de Tusturiaco¹⁰⁸⁴ praedecessorem nostrum abbatis praedicti et nos conventum praedict. fuerat et existerat magna lis et controversia et debatum ex parte una et dictum Heliam Pelaport ex altera, tam super pluribus aliis petitionibus et debatis quam etiam super nostra petitione praedicta, videlicet super hoc quod ipse petebat ab ipsa omnia bona quae fuerant ejusdem ex causa donationis et receptionis praedictae, et quod ex legitima compensatione pace, ordinatione et transactione de dicta petitione et aliis quaestionibus quae nunc vertebantur inter eos praefatus Raymundus et totus conventus deliberaverant et ex eo quod videbant abbas et conventus quod non poterant probare proposita contra ipsum Heliam dictum Heliam Pelaport, pro se et suis heredibus, ipsi abbas et conventus pro se et suis successoribus, omnino perpetuo quittaverunt ac etiam remiserunt de petitione praedicta et a quibuscumque aliis contra ipsum, ipsique concesserunt quod ... omnia bona praedicta quae erant ipsius ac tenebat ... essent sua propria et de ipsis posset facere sua ... proponerentque praefati conjuges quod praefatus Hel. Pelaport in testamento suo ultimo ipsos Tilburgiam et Heliam filium dictorum conjugum sibi heredes universales instituerat ... in omnibus bonis quondam suis, ... dicerentque absolvi debere a petitione ... tandem post multas lites et jurgia habita inter nos abbatem et conventum et conjuges praedict., considerantes quod ipsos conjuges frustra

¹⁰⁸¹ en marge gauche : ibid., cote A 1.

¹⁰⁸² en marge gauche : ibid., cote A 1 / Hugues du Cluzel / Mayac.

¹⁰⁸³ en marge gauche : ibid. / abbé de Tourtoirac / clerics mariés en 1316 (inferieurs).

¹⁰⁸⁴ en marge gauche : i.e. l'abbé de Tourtoirac dont parle cet acte.

vexare non tenebamur ... eo quod sunt homines et subditi nostri considerantes in super quod nos intentionem nostram probare sufficienter non poteramus contra ipsos et quod praefati conjuges exceptiones praedictas per ipsos propositas probabant sufficienter per litteras tam sigillo dicti domini Raymundi quondam abbatis praedecessorisque

Page 48

nostri quam sigillo nostro dicti conventus sigillatas contra quas venire nolumus nec debemus ea propter de consilio prob. virorum jurispetorum ... talis pax, ordin. et compositio et transactio intervenit ... videlicet quod nos ... quittaremus, solveremus et remitteremus perpetuo dictis Tilburgiae et dicto filio sup homini nostro ac heredibus ... omnia bona quae quondam fuerant praedicti Heliae Pelaport ... et quae habebat tempore mortis suae ... et vice versa quod praefati conjuges contemplatione dictae pacis etc., et etiam ratione affectionis quam habet erga monasterium praedict. nobis darent et solverent semel dumtaxat quinquaginta libras lemovicen. monetae ... quam quidem pacem oredinat et trasaction. praefati abbas et conventus ... et praefati conjuges praesentes approbavimus, laudavimus et expresse confirmavimus etc. Datum in capitulo dicti loci de Turturiaco, die lunae in vigilia beati Laurentii anno Domini 1316.

Vente à Tourtoirac (1312)

¹⁰⁸⁵*Raymon Rabot et sa femme vendent à ce Helias Pelaport une maison, in vico tusturiacens., pour le prix de 60 sols limousins, Helie abbé, miserat. divina humilis abbas tustur., en donne l'investition. Datum X kal. martii anno Domini 1312. Ex autograph.*

Assense à en faveur d'Hélie Pelaport à Tourtoirac (1295)

¹⁰⁸⁶Universis etc. Ademar divina miseratione humilis abbas tusturiacens., salutem. Noveritis etc. *Cet abbé donne en assense perpetuelle à Helie Pelaport une piece de terre dans la parroisse de Tourtoirac, pro tribus sextariis frumenti ad menseuram del Sotol censuales anno quolibet et quatuor denariis de aaptamento ut est moris in dominorum mutationibus et heredum, et pro centum solidis monetae lemovic. semel solvendis de intragio de quibus confitemur habuisse gratum nostrum in bona pecunia numerata, et investientes etc. In cujus rei testimonium etc., sigillum nostrum his praesentibus litteris duximus apponend., ad majorem firmitatem, una cum sigillis dictorum¹⁰⁸⁷ nostrorum prioris et praepositi de Tusturiaco. Datum die mercurii post octabas Pentecost., anno Domini 1295.*

Praepositura de Tiberiis (dependoit jadis de la vicomté de Limoges.

Concession d'une rente (1273)

¹⁰⁸⁸Universis patentes litteras inspecturis Geraldus de la Martonia filius quondam Raymundi de la Martonia jam defuncti, salutem. *Il vend à Helias Girardi, cleric, 15 deniers monoye courante de rente sur 2 tenances pour le pris de 15 sols. Ger. de la Martonie promet omnem garentiam versus omnes homines et contra quemlibet et maxime contra Petrum fratrem meum clericum et sorores.*

Page 49

In cujus rei testimonium praefato Heliae has concedimus praesentes litteras tam ego dictus G., quam B., (*c'etoit ceux qui tenoient les tenances*) sigillis venerabilium virorum domini Willelmi venerabilis prioris sancti Johannis de Cola¹⁰⁸⁹, et domini Ademari de Manhac canonici ecclesiae sancti Frontonis petragoric., ad nostram instantiam sigillatas ... Datum die sabbati p. Quasimodo, anno Domini M° CC° LXX° tertio (1273). *Pendent les liens des sceaux. Ex authentic.*

[*ici, 3 lignes rayées*]

Hugue de Cluzello domicello, achepte une rente etc., mercredy avant Pasques 1327.

¹⁰⁸⁵ *en marge gauche* : ibid.

¹⁰⁸⁶ *en marge gauche* : ibid., Ademar, abbé de Tourtoirac, 1295.

¹⁰⁸⁷ *en marge gauche* : il n'en est pas parlé supra.

¹⁰⁸⁸ *en marge gauche* : ibid., La Martonie.

¹⁰⁸⁹ *en marge gauche* : prieur de St Jean de Cole, 1273.

Helias Chapelli clericus et Raymunda ejus uxor parrochiani de Tusturiaco, *vendent à Helie Colli cleric, 2 sols de rente, mardi*, post festum conversionis sancti Pauli, anno 1330.

Helias, miseratione divina abbas tusturiacens etc. : *vente d'une maison etc.*, datum die lunae post festum beatae Katarinae, anno Domini 1341

Universis, etc., Petrus de Felets donzellus et Macrisa ejus uxor, etc. *vendent à Helie Colli de Tourtoirac une emine, etc.* Datum post Paschae, II idus aprilis anno Domini 1300.

Universis, etc. *vente d'un jardin dans Tourtoirac*, datum die lunae ante festum beati Raphael, anno Domini 1333.

Universis etc., Ademar miseratione divina humilis abbas Tusturiaci¹⁰⁹⁰ etc., *vente d'une rente de 10 sols sur deux maisons dans Tourtoirac*. Datum mense decembri, anno Domini 1297.

Universis etc., Jordanus abbas monasterii sancti Petri tusturiacens., ordinis beati Benedicti petrag. dioces. *Quittance d'une rente de 12 deniers sur une vigne etc.*, Datum die jovis, ... beati Michaelis anno Domini 1363.

Helias miseratione divina abbas tustur. etc., *donne une prebende fondée par Ademar son av. predecesseur, à un cleric (Ademar de Chambo)*. Datum IV kal. novembr., anno Domini 1313.

Universis etc., Bertrandus miseratione divina humilis abbas monaster. tusturiac., etc. *vente d'une maison relevant de l'abbé de Tourtoirac*. Datum die mercurii post festum beati Georgii, anno Domini 1323.

Donation entre vifs de Guillaume Flori sutoris de Nontronio, et sa femme en faveur de etc. Datum Nontronio anno Domini 1349. *sans date [illis.] pour l'abbaye de Brantome, maison en depend*, anno 1338, die dominica post festum Purificationis.

Universis etc., ego Bernardus del Chayro dictus Colonge vendidi, etc. relictæ Guidonis Jaufre quodam ayriale men. sive plyduram sitam in vico de Tusturiaco inter domum cappellani de Tusturiaco ex parte una et domum Johannis etc. Datum VII idus aprilis, anno Domini 1307.

Page 50

Dictum d'un procès entre la dame de Bergerac femme d'Alexandre de la Pebrée d'une part et Guillaume-Raymond de Gensac son cousin qui demandoit le partage des terres de Bergerac et Gensac par devant le seneschal de Guienne, en étant lors duc le roy d'Angleterre (circa 1280)

Référence non connue aux AD 64.

¹⁰⁹¹*Dictum du procès entre la dame de Bergerac femme d'Alexandre de la Peyriere chevalier et Raymond de Valetz pour raison de la seigneurie de Bergerac et Gensac par devant le seneschal de Guienne, en étant lors duc le roy d'Angleterre.*

Dixerunt et proposuerunt domina Brageriaci et dominus Alexander de la Pevreya miles maritus suos quod Raymundus Valetus fecit eos citari coram senescallo Vasconiae vel ejus locum tenente pro illustr. rege Angliae duce Aquitaniae.

¹⁰⁹²*De meme ecriture que l'acte extrait (supra) :*

¹⁰⁹⁰ *en marge gauche* : Ademar, abbé de Tourtoirac, 1296.

¹⁰⁹¹ *en marge gauche* : A la liasse 52, cotté 18. / Toile fait avec le fil d'ortie qu'on met rouir, qu'on [---] peigne, fille, [---], blanchit, coupe et coût comme celle de chanvre. On en fait à tout use.

¹⁰⁹² *ici, en marge, un extrait de la Gazette de France du 30 aout 1771, avec le dessin d'un dispositif avec poulies, qui nous a semblé n'avoir aucun rapport avec cette charte. Nous avons donc choisi de ne pas reproduire ce texte en marge.*

Item, coram domino senscallo vel ejus locum tenente petiit idem Guillelmus a dictis conjugibus partagium terrae Brageriaci et Gensiaci et pertinentiarum suarum quam terram dicta domina et praedessores sui longissime tempore tenuerant sine petitione partagii et absque reclamacione alicujus [---]¹⁰⁹³ pacifice et quiete et praefatus Guillelmus Raymundi tenuerat longo tempore et tenebat magnam hereditatem ex parte patris sui provenientem.

Item audita petitione dicti Guillelmi Raymundi, dicti conjuges diem consilii petierunt, Guillelmus Raymundi ex adverso proposuit quod dictam diem consilii habere non debebant pro eo quod erat et ipse dicebat casus frayragii in quaquidem causa de consuetudine curiae dicebat non debebat dari talem delationem ut asserebat idem Guillelmus, dictis conjugibus in contrarium proponentibus quod ipse non erat frater nec iste erat casus frayragii non obstante contradictione sua et cum plana causae cognitione per dictum senescallum vel ejus locum tenentem adjudicata fuit dictis conjugibus dies consilii de assisia in assisiam.

Item dictus Guillelmus Raymond petiit partagium a dictis conjugibus qui quondam fuerunt domini Heliae Rudelli avi ipsius dominae et uxoris ipsius domini Heliae Rudelli aviae ipsius dominae unde cum idem Guillelmus aliquid ostenderet quod non fuerit praedictorum sui avi et aviae imo ipsi dominae aliunde obvenierint quae loco et tempore ipsi conjuges exprimerunt et de hoc facerent plenam fidem retrogardiam petierunt ad discernendum praemissa ut possent habere certitudinem de eisdem etc, etc., etc.¹⁰⁹⁴

page non numérotée n° 1

M. de Larrard de Nerac, cousin à M. de Larrard officier aux gardes françoises, marquis de Puiguillem en Perigord m'a dit qu'on trouveroit au château de Puiguillem les preuves suivantes :

1° que la maison de Gout, d'Agout, de Got, estoit vers l'an 1000 seigneurs chatelains de Puiguillem.

2° quels furent toujours du parti des ducs de Guienne, à l'effet de quoy les rois de France leur accorderent plusieurs lettres d'abolition.

3° que d'un mariage qui est au Tresor d'un Bernard de Got avec un(e) Indie Flamenque¹⁰⁹⁵, naquit un Bernard de Got, un Bertrand de Got archeveque de Bordeaux puis pape sous le nom de Clement V, à telles enseignes qu'il fonda dans le château une chapelle sous l'invocation de sainte Catherine.

4° que du pariage de Bernard de Got frere du pape avec une d'Estissac naquirent trois enfans nommés Bertrand, Bascoulat et Gaillard de Got, tous trois neveux du pape et qui doivent être ceux qu'il donna en otage à Philippe le Bel.

5° que Gaillard de Got renonça à tous ses droits pour 500 ecus d'or qui furent prettés par un marchand de Ste Foy.

6° que du mariage de Bertrand avec naquit une fille nommée Jeanne mariée avec Jean Adam de Caumont d'où sortoit en ligne directe le fameux duc de Lausun connu par ses amours et ses malheurs sur la tete duquelle le duc de Roquelaura se fit adjuger la terre par decret.

7° que du mariage de Bascoulat de Got avec, naquit autre Jeanne du Gout, mariée avec le marechal de Culan.